Item pendet terminus inter P. P. et J. P. ad duas ebdomadas ad ferendam sententiam, quomodo ministerialis debuit equitare ad iudicium Pysdrense et inquirere rei veritatem inter prefatos dominos...

6.2. Podsędek i woźny

Nie znamy okoliczności, które skłoniły strony do wsteczy tak do podsędka, jak woźnego.

⁶⁴⁵ Na przykład w Leksz. II brak informacji, kto został do wsteczy wydelegowany w następujących zapiskach: 193, 813, 848, 1001, 1214, 1222, 1308, 1323, 1476, 1916, 1938, 2056, 2253, 2406, 2426, 2442, 2465, 2484, 2496, 2556, 2573, 2633, razem 23 zapiski. O woźnym wysłanym ze wsteczą informują zapiski nr 1078, 1246, 1314, 1693, 2418, łącznie 5 zapisek, proporcja 5:23.

⁶⁴⁶ Zob. np.: Leksz. II, 1246/1399, Gniezno, 1693/1394, Kościan. Nie wiemy, na jakiej podstawie Plaza, Historia..., t. I, s. 449 pisze, że wysłano komornika. W zapisce łęczyckiej woźny ma pytać sąd miejski w obecności pisarza (nie wiadomo którego sądu): łęcz. I, 1315/1389, łęczycza z: *Item questio, debet interrogare Stanislaus ministerialis in presencio Gzimconis notarii advocatum Lanociensem cum scabinis in iudicio, ut moris est, locatis, si iudicaverunt dominum I. B. cum fratribus ipsius cum advocatissa de Clodava pro 200 marci gr. et si formaliter iudicaverunt, odsadzili, hoc nobis remittatur.*

⁶⁴⁷ Jest to jedyna informacja o tym, że woźny otrzymywał pismo. O wsteczy do sędziego patrz też Leksz. I, 2135/1396: *Nora, quod ministerialis debet equitare ad subiudicem dictum Jad, et dicere debet: „Domine subiudex recognosce, utrum dedisti terminum domini, videlicet... ad captaneum Poznanie... pro skaszane volg. pro pokup, sicut in iudicio sibi dicto Stanislaw tunc president volg. naganiły, vel utrum adhuc apud te vesticz habes, recognosce, sicut de iure habes”.*

Leksz. II, 2598/1400, Kościan

...*Nicolaus ter se recepit per corulum et quarto ultra jus ad subjudicem et ministerialem.*

Ta zapiska jest ciekawa również ze względu na wzmiankę o wielokrotnej wstecz, dlatego do niej jeszcze wrócimy.

6.3. Woźny

W wyżej przytoczonych zapiskach woźny występuje w charakterze wysłannika ze wsteczą. Poza tym, bywa on też tym, do którego pytanie jest kierowane.

Leksz. II, 1246/1399, Gniezno

*Item... ministerialis debet equitare ad alium ministerialem infirmum... ofstecz*⁶⁴⁸.

Wstecz do woźnego rodzi szereg pytań, ponieważ występował on nader często w charakterze zwykłego świadka, powstaje więc problem, jak w źródłach odróżnić te dwie jego role. Do tego zagadnienia przejdziemy po przedstawieniu kręgu adresatów wstecz.

6.4. Kilku adresatów i kilka pytań, czyli wstecz skumulowana

Spotykamy przypadki, w których występującą wstecz można zinterpretować jako wstecz skumulowaną – w jednej wstecz kilka adresatów i kilka pytań różnych od każdej strony procesowej. Na przykład w sporze o to, czy było urzędowe wwiązanie czy samowolne zajęcie nieruchomości, jedna strona kieruje wstecz do woźnego, sądu i orzekającego w danej sprawie sędziego, druga strona chce od sądu *ad quem* potwierdzenia, że „dostała” terminu.

Leksz. I, 3069/1399

...*Et dominus Naklensis respondit: quod illigavi me secundum jus et de iudicio mihi dederunt illigacionem. Et Wolframus recepit se ad ministerialem, ad iudicium et ad iudicem istum, qui dominum Nakelsky indicavit. Dominus autem Nakelsky recepit se ad librum terrestrem Costensem, quod astitit terminis,*

⁶⁴⁸ Także Leksz. I, 1541/1393; Ul II, 11130/1400; Hek. II, 3007/1441; AGZ XV, 4388/1490, Lwów z.

et Wolfrānus recepit se ad iudicem, pro quo me iudicavit, et pro quam multis pecuniis. Et quilibet ipsorum ex utraque parte pro se respondeat, prout melius potest⁴⁹⁹.

6.5. Adresat wsteczcy niepodany

Czasem zapiska nie informuje, do kogo posłano ze wsteczą.

Leksz. I, 2643/1388

Item pendet terminus inter commendorem et inter Nicolaum Splawski pro duplici wstecz ad dominum capitaneum, quando dominus capitaneus venit in Poznaniam...

6.6. Kłopoty z woźnym-adresatem wsteczcy

Pewne wątpliwości przy poszukiwaniu w źródłach wzmianek o wsteczcy do woźnego biorą się stąd, że woźny występował też jako świadek i nie zawsze da się w źródłach precyzyjnie oddzielić obie te jego role. Gdy woźny staje przed sądem i zeznaje, należy przyjąć, że w tym przypadku występuje w charakterze świadka. Gdy do woźnego wysyła się z zapytaniem innego woźnego – mamy do czynienia ze wsteczą. Oto klasyczny przykład wsteczcy do woźnego

Leksz. II, 1693/1394, Kościan

Ministerialis recognovit coram iudicio, quod sicut debuit ipse ministerialis ire pro recognitione vulg. ofstecz ad antiquum ministerialem ex parte L. L. et K., etiam ipse voluit ire, sed K. noluerunt⁵⁰⁰.

Helc. II, 3007/1441

Stans Andreas coram facie Iudicii dixit, quod non citavit Paulum de Wyliczka ponderatorem... P. autem dixit: „quod sum paratus ad ministerialem, qui me citavit ad hodiernam diem”. Et pro isto ceperunt corulum ad recognitionem ministerialis, utrum ipsum citavit, an non, pro pena sex scotorum.

⁴⁹⁹ Także Pozn. I, 2328/1405. Tu mamy dziwną sytuację, do podsejda kieruje się pytanie, czy woźny dokonał wwiązania. W zap. 2413 podsejda potwierdza dokonanie wwiązania. Powstaje pytanie, czemu pytania nie skierowano wprost do woźnego. O wsteczcy do woźnego w związku ze sposobem o wwiązanie informuje AGZ XV, 2595/1452, Lwów g. Gdy strona odwołuje się pro corulo do woźnego, przeciwnik twierdzi, że woźnego strona wysłała na Węgry i wokół tej ekspedycji na Węgry toczy się dalszy spór.